61RS0048-01-2020-000077-34

Дело № 1-20/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 мая 2020 г. п. Орловский Ростовской области

Орловский районный суд в составе: 

председательствующего судьи Лазуревской В.Ф.

с участием государственного прокурора Орловского района Ростовской области Погосяна А.С.

подсудимого ФИО2

адвоката Орловского филиала РОКа ФИО5

потерпевшего ФИО10 №1

при секретаре Пикаловой О.И. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1.) 05.03.2012г. Зимовниковским районным судом Ростовской обл. по ст. ст. 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.2 п. б, в, 119,158 ч.2 п. в 69 ч.2 УК РФ лишение свободы срок: 4 года 07.08.2015 - освобожден по амнистии из ИК-2 г. Ростова-на-Дону, основание: Постановление Госдумы РФ от 24.04.2015г., убыл в Ростовскую обл. х. Малоорловка.

2.) 18.10.2016г. мировым судьей с/у-2 Мартыновского р-на Ростовской обл. по ст. 264 прим.1 УК РФ к обязательным работам 240 час. с лишением права управлять т/с сроком на 1 год 6 мес.

3.) 22.03.2017г. мировым судьей с/у-2 Орловского судебного р-на Ростовской области по ст.158 ч.1 УК РФ, лишение свободы 6 мес., на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 18.10.2016г., общий срок 6 мес. 15 дн. лишения свободы с лишением права управлять т/с сроком на 1 год 6 мес.; 06.10.2017г. - освобожден по отбытию наказания из ИК-14 Ростовской области, убыл в Ростовскую область Зимовниковский район.

4.) 13.11.2018г мировым судьей С/У-2 Орловского района Ростовской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 мес. с испытательным сроком на 1 год. 

5.) 20.05.2019г. мировым судьей С/У-2 Орловского района Ростовской области по ст. 119 ч.1 УК РФ к обязательным работам 180 часов. На основании постановления мирового судьи С/У-2 Орловского района Ростовской области от 28.11.2019г. ФИО2 заменено неотбытое наказание по приговору мирового судьи С/У-2 Орловского района Ростовской области от 20.05.2019г. 180 часов обязательных работ лишением свободы на срок 7 дней в колонии –поселении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

20.12.2019г. примерно в 17 часов 30 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на законных основаниях в кухне жилого дома, принадлежащего ФИО10 №1 по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО10 №1 в состоянии алкогольного опьянения вышел из кухни указанного выше дома, преследуя корыстную цель на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества, с целью личного обогащения, решил совершить кражу денежных средств в его жилище. ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, воспользовавшись отсутствием собственника и посторонних лиц, которые могли бы обнаружить его незаконные действия, предвидя неизбежность причинения имущественного вреда собственнику и, желая этого, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащие ФИО10 №1, находившиеся в кошельке-портмоне на диване в кухне, денежные средства в сумме 55000 рублей купюрами достоинством по 5000 рублей каждая в количестве 11 штук. После чего с похищенными денежными средствами с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 №1 материальный ущерб на общую сумму 55000 рублей, который с учетом его имущественного положения, является для него значительным.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину свою полностью признал, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, заявив, что гражданский иск он признает в полном объеме.

Из оглашенных показаний ФИО2(т.1л.д.77-81), данных на предварительном следствии следует, что 20.12.2019 года примерно в 09 часов 30 минут он поехал в п. Орловский, Орловского района, по своим делам и находился там до 11 часов 30 минут. Затем в это время вышел на окраину п. Орловский, и стоял на остановке, чтобы уехать домой в х. Лагерный, Орловского района. На остановке он встретил своего соседа ФИО10 №1, который также проживает в 

<

адрес>. На остановке они вместе выпили пива, которое было у ФИО10 №1 Затем ФИО10 №1 вызвал такси, и они вместе с ним уехали в х. Каменная Балка, Орловского район, Ростовской области. Приехав в х. Каменная Балка они остановились у магазина «7-я Маркет». ФИО10 №1 сам зашел в магазин «7-я Маркет», а он в это время ждал его на улице. Когда ФИО10 №1 вышел из магазина, то он увидел у него в руках две бутылки коньяка, марку не помнит, и две бутылки пива, марку также не помнит, емкостью 1,5 литра. Они с ФИО10 №1 выпили сразу по бутылке пива. Далее ФИО10 №1 в его присутствии достал из кармана куртки свой кошелек-портмоне черного цвета из кожзаменителя и открыл его. Из кошелька вытащил одну купюру достоинством 1000 рублей, передал ему, чтобы он купил ему две бутылки водки, бутылку вина, бутылку пива, пачку пельменей, сигарет и принес ему домой. В момент, когда ФИО10 №1 открывал свой кошелек-портмоне, он увидел в нем большое количество денег, номиналом по 5000 рублей. Откуда у него были деньги, он не спрашивал. Когда он увидел у ФИО10 №1 деньги в кошельке, у него возник умысел на их хищение, чтобы потратить эти деньги на свои нужды, а именно на покупку продуктов питания, алкоголя и сигарет. После этого они с ФИО10 №1 расстались. Он пошел по х. Каменная-Балка по своим личным делам, а ФИО10 №1 поехал к себе домой в х. Лагерный. Потом примерно в 13 часов 30 минут он вернулся снова в магазин в х. Каменная Балка «7-я Маркет» и там купил все, о чем его попросил ФИО10 №1 После чего он на попутной машине поехал в х. Лагерный Орловского района. Он пришел домой. Дома была жена ФИО7 №10 и ее дети. 20.12.2019г. примерно в 14 часов 30 минут он в присутствии жены позвонил ФИО10 №1 и сказал, что принесет ему продукты, которые тот просил его купить для него. ФИО10 №1 сказал, чтобы он приходил, при этом переспросил у него, взял ли он спиртное. Он сказал, что спиртное купил. В этот момент он уже думал, каким способом похитить у ФИО10 №1 деньги. О своем решении украсть деньги он никому не говорил. Он решил, что придет в гости к ФИО10 №1 и там сообразит, как похитить деньги. 20.12.2019г. примерно в 15 часов он пришел к ФИО10 №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, постучал в окно. ФИО10 №1 открыл входную дверь, и завел его в свой дом. Дома ФИО10 №1 был один. Он отдал ему две стеклянные бутылки водки емкостью 0,5 литра, одну бутылку вина 0,5 литра в стекле, бутылку пива, пачку пельменей и пачку сигарет. Затем ФИО10 №1 провел его на кухню, сели за стол на скамейки, рядом возле стола стоял диван из ткани коричневого цвета, возле дивана стоял умывальник. Они начали распивать спиртное, посидели около 15 минут. К ним пришла его жена ФИО7 №10 Она постучалась в окно и зашла к ним на кухню. Она стала звать его домой, но ФИО10 №1 уговаривал ее, чтобы он остался. Он тоже сказал жене, чтобы она шла домой, а он скоро вернется. Он хотел совершить кражу денег из кошелька, поэтому ему нужно было остаться в доме ФИО10 №1 Жена с ними не пила, и немного посидев, ушла домой. Примерно в 16 часов 30 минут ФИО10 №1 сказал, что ему надо поить скот, но не пошел, и они продолжили распивать спиртное. Потом примерно в 17 часов 30 минут, когда они с ФИО10 №1 были уже сильно пьяны, то ФИО10 №1 вышел на улицу, чтобы сходить в туалет и покурить. Он в этот момент находился в кухне дома один. Он увидел куртку, которая лежала на диване. Возле куртки лежал кошелек-портмоне ФИО10 №1, черного цвета из кожзаменителя. 20.12.2019г. в 17 часов 30 минут он решил совершить кражу денег из данного кошелька-портмоне, которые ранее видел в нем. Эти деньги он решил потратить на свои нужды, а именно на покупку продуктов питания, спиртного и сигарет. Он встал со стула, подошел к дивану, взял кошелек, открыл его, и увидел в нем пачку денег достоинством 5000 рублей. Он забрал все деньги из кошелька-портмоне, положил их себе в задний карман джинсов слева, а кошелек-портмоне, из которого похитил деньги, он положил на диван на место. Через 5 минут в кухню вошел ФИО10 №1, они продолжили распивать спиртное. Затем минут через 20 ФИО10 №1 сказал, что хочет спать и стал провожать его домой. Он согласился, ответил, что тоже хочет спать. После чего попрощался с ФИО10 №1 и ушел домой. Когда он пришел домой, время было примерно 18.00 часов. В коридоре своего дома он достал похищенные у ФИО10 №1 деньги и пересчитал их. Там было 55000 рублей номиналом по 5000 рублей. Когда он считал деньги, вышла его супруга ФИО7 №10, которая, увидев деньги у него в руках, спросила, откуда они у него. Он признался, что данные деньги он похитил у ФИО10 №1 из его кошелька, находясь у него в доме. При этом рассказал ей все обстоятельства совершенной им кражи денег. Она его не стала ругать, наоборот сказала, что теперь можно поехать утром по магазинам, где они задолжали деньги, а также съездить в п. Орловский, Орловского района, чтобы купить продукты питания. 21.12.2019 года с утра он с супругой поехали в х. Каменная Балка, где в магазине на ул. Северной он был должен деньги. Зайдя в магазин, он отдал долг в сумме 3450 рублей, после чего там же в магазине приобрел с супругой продукты питания на сумму 2850 рублей, рассчитывался купюрой достоинством 5000 рублей. Потом они приехали в магазин «Заря» по пер. Солнечный х. Каменная Балка, где он ранее также должен был деньги в сумме 1400 рублей, отдал долг. После чего там же в магазине он купил игрушку внуку, а именно машинку за 550 рублей, которая в настоящее время сломалась, и они ее выбросили на общую свалку. Далее они направились в магазин «7-я Маркет» напротив здания администрации х. Каменная Балка Орловского района, где он также был должен 850 рублей, отдал долг. Затем они с супругой приехали домой, примерно в 18.30 часов он вызвал такси, и они поехали в п. Орловский. Там в центре поселка они встретились с ФИО7 №1, которому он дал 1200 рублей из похищенных у ФИО10 №1 денег. Это были купюры достоинством 1000 рублей и две купюры по 100 рублей. После чего с супругой на такси поехали в магазин «Светофор» по ул. Коммунальной п. Орловский Орловский район, где он приобрел продукты питания, спиртные напитки. В общей сложности в данном магазине потратили 22500 рублей. Чеки у него не сохранились. После чего также на такси они с супругой поехали домой. В магазине он рассчитался купюрами достоинством по 5000 рублей в количестве 4 шт. и купюры достоинством по 1000 рублей 2 шт., 500 рублей он отдал за такси. Когда они приехали домой, дома он отдал дочери супруги ФИО7 №2 денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой, чтобы она восстановила себе паспорт. Также дал ей еще 2000 рублей на оплату штрафа. 22.12.2019 года к нему домой приезжал его знакомый ФИО7 №9 из х. ФИО8 Орловского района, который попросил в долг 5000 рублей. Он дал деньги в долг ФИО7 №9, тот сказал, что вернет долг чуть позже, но не деньгами, а дровами. 22.12.2019 года с обеда он собрался в Мартыновский район, п. Садки, куда его направили отбывать наказание в течение 5 дней. Он дал супруге 8500 рублей, сказал, что это на расходы, одна купюра номиналом 5000 рублей, три купюры номиналом по 1000 рублей, и одну купюру номиналом 500 рублей. С собой он взял 1700 рублей, чтобы доехать до п. Садки и на обратную дорогу. Все эти деньги были из похищенных у ФИО10 №1 денег. 07.01.2020 года в 12.20 часов он ходил по х. Лагерный Орловского района, у него были с собой спиртные напитки. Он пришел домой к ФИО10 №1, чтобы выпить с ним и поговорить о том, чтобы тот не писал заявление в полицию о пропаже денег. Он постучал в окно, просил, чтобы тот впустил его в дом. Но ФИО9 его в дом не впустил, сказал, чтобы он уходил, спиртное он больше не употребляет. После чего он ушел домой. 09.01.2020 года примерно после обеда к нему приехали сотрудники полиции, которые сказали, что его подозревают в краже денежных средств у ФИО10 №1 в сумме 55000 рублей. Он признался им в совершении кражи денег у ФИО10 №1 в размере 55000 рублей. Все похищенные деньги у ФИО10 №1 он потратил на продукты питания, алкоголь и сигареты. Вину он признает полностью, чистосердечно раскаивается, планирует возместить причиненный им ущерб ФИО10 №1

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО10 №1, который показал, что 20.12.2019г. встретил подсудимого на выезде из пос. Орловского. Вызвал такси, и они поехали в х. Каменная Балка. В хуторе он купил спиртное, продукты. Дал ФИО2 1000 рублей, чтобы он еще купил спиртное и продукты. Затем поехал к себе домой в х. Лагерный ул. Центральная д.5. Через час приехал ФИО2 Посидели с ним, выпили. Пили водку, пиво, вино. Пошел покормить домашних животных, в это время ФИО2 похитил деньги 55000 рублей. Они находились в портмоне, которое лежало на диванчике в кухне. Кошелек не взял, взял деньги. Кошелек был черного цвета, деньги были купюрами по 5000 рублей. Когда вернулся, немного выпили, затем сказал ему уходить домой. Кражу обнаружил на следующий день утром. Сразу никуда не сообщал, так как болел. Сумма 55 000 рублей для него значительная. 

Показаниями свидетеля ФИО7 №3, данными в ходе предварительного расследования(т.1 л.д.85-87), согласно которым он является главой КФХ, выращивает растениеводческую продукцию. С 2000 года у него в аренде находятся два земельных участка расположенные от ориентира х. Орден Ленина, Орловский район, Ростовская область примерно в 0,5 км., по направлению на север, площадью по 12,5 га каждый. Данные участки принадлежали ранее ФИО13, отцу ФИО10 №1 Данные земельные участки он обрабатывал и платил один раз в год арендную плату согласно договору. После смерти ФИО13 примерно в 2015 году в наследство вступила его супруга ФИО14, мать ФИО10 №1, которой он также выплачивал арендную плату раз в год согласно договору. После смерти ФИО14 ее сын ФИО10 №1 вступил в наследство на данные земельные участки в 2019 году. Он ему также согласно их договора выплатил в 2019 году арендную плату. В декабре 2019 года к нему обратился ФИО10 №1 с просьбой, чтобы он у него приобрел один земельный участок площадью 12,5 га за 1000000 рублей. Он согласился, но так как у него сразу такой суммы на тот момент не оказалось, то он предложил ему выплатить деньги за продаваемый земельный участок частями. Они договорились, что он ему вначале отдаст задаток в сумме 250000 рублей, а остальную сумму в 2020 году после уборки урожая. 14.12.2019 года он передал ФИО10 №1 лично в руки у него дома часть суммы в размере 150000 рублей, купюрами достоинством по 5000 рублей. После чего 28.12.2019 года примерно в 09 часов он отдал ему еще 

<

***> рублей, о чем имеется расписка от 28.12.2019 года на общую сумму 250000 рублей, написанная ФИО10 №1 Поясняет, что всю сумму 250000 рублей он ему отдавал купюрами номиналом по 5000 рублей каждая, всего 50 купюр. В момент, когда он передавал ФИО10 №1 вторую часть денежных средств, последний ему сказал, чтоФИО2 у него похитил 55000 рублей из суммы, которую он ему давал ранее. ФИО10 №1 сказал, что они с ФИО2 распивали спиртные напитки у него дома, после чего утром следующего дня он обнаружил пропажу денег. Подозревает в краже денег ФИО2, так как больше никого у него дома не было.

Показаниями свидетеля ФИО7 №4, данными в ходе предварительного расследования (т.1л.д. 88-90), согласно которым она в настоящее время подрабатывает продавцом-кассиром в магазине «7-я Маркет» по адресу: пер. Центральный 2-е, х. Каменная Балка, Орловского района, Ростовской области. Хозяину магазинаФИО2 длительное время был должен денежные средства в размере 850 рублей за продукты питания. Она и другие продавцы часто ему напоминали, но ФИО2 говорил, что денег у него пока нет, но как будут деньги, сразу долг отдаст. 21.12.2019г. примерно в 09.00 часов она находилась в магазине. В этот момент в магазин зашел ФИО2 и попросил продать ему четыре пачки сигарет марки «Дон» табак светлый, филипморис, бутылку пива «Чешское» емкостью 1,5 л, жвачку мятную. Она подала ему все перечисленное, и ФИО2 расплатился с ней купюрой достоинством 5000 рублей, которую она записала в учетную тетрадь. В ней она указала дату, время, фамилию сдавшего гражданина, данные самой купюры и ее номинал. Деньги ФИО2 достал из кармана брюк, среди них были купюры достоинством 5000 рублей,1000 рублей, 100 рублей, 50 рублей. Ее удивило наличие у ФИО2 такой суммы денег, так как он нигде не работает и длительное время не мог в магазин вернуть долг. Она спросила у ФИО2, откуда у него столько денег. Он сказал, что заработал. После покупки продуктов, сигарет и пива ФИО2 сказал ей, что 20.12.2019г. вечером приходил в магазин и вернул долг в сумме 850 рублей. На смене в магазине была ФИО11, которая при смене сообщила ей, что 20.12.2019г. в 18 часов 55 минут приходил ФИО1, покупал продуты питания, алкоголь и сигареты. При этом так же расплачивался купюрой достоинством 5000 рублей, которую она так же записала в учетную тетрадь. Кроме этого он вернул ей долг в магазин в сумме 850 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО7 №5, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.91-93), согласно которым, в настоящее время подрабатывает продавцом-кассиром в магазине «7-я Маркет» по адресу: пер. Центральный 2-е, х. Каменная Балка, Орловского района, Ростовской области. В магазине длительное время был должником ФИО2 Он должен был деньги в размере 850 рублей за продукты питания, которые он взял ранее. Этот долг ФИО2 не отдавал. Она и другие продавцы часто ему напоминали про долг, но ФИО2 говорил, что денег у него пока нет, а долг вернет позже, как заработает. 20.12.2019г. в 18 часов 55 минут она находилась на работе в магазине. В этот момент в магазин зашел гражданин ФИО2, он был очень веселый. Он сказал, что принес долг, хочет его вернуть. После чего ФИО2 достал из кармана брюк деньги купюрами достоинством по 5000 рублей 2 штуки, купюры 100 рублей и 50 рублей. Он ей подал одну купюру достоинством 5000 рублей, которую она записала в учетную тетрадь, где указала дату, время, фамилию сдавшего гражданина, данные самой купюры и ее номинал. Она спросила у ФИО2, откуда у него деньги. Он пояснил, что он почистил сарай и двор у кого-то. Она спросила ФИО2, у кого именно он чистил двор и сарай, но тот на ее вопрос не стал отвечать. Она вернула ФИО2 сдачу купюрами достоинством 1000 рублей, 500 рублей, 100 рублей, 50 рублей. После этого ФИО2 ушел. Ее удивило наличие у ФИО2 такой суммы денег, так как он нигде не работает и не мог в магазин вернуть долг. Данную купюру она положила в кассу магазина, а впоследствии расплатилась ею и другими купюрами с поставщиками, но кому именно она сейчас не знает. Так же позже от ФИО7 №4 ей стало известно, что 21.12.2019г. в 10 часов 09 минут она так же принимала у ФИО2 купюру достоинством 5000 рублей при покупке им товара в магазине. Поясняет, что в тетради по учету купюр достоинством 5000 рублей на 8 листе, 16 странице имеются следующие записи: «20.12 18:56 ФИО12 ЕМ 8940664», «21.12 10:09 ФИО12 АС 8754677». Они записали в тетради «ФИО12» так как все жители его называют Аликом, хотя они знают, что его зовут ФИО2. 

Показаниями свидетеля ФИО7 №6, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 94-96), согласно которым он является владельцем магазина «Елизавета» по адресу ул. Северная 47-а, х. Каменная Балка, Орловского района, Ростовской области. В конце ноября 2019 года примерно в 13.00 часов он находился в магазине, в это время в магазин пришел ФИО2 вместе с женой ФИО23 Они взяли в долг на один месяц продукты питания на сумму 3400 рублей, а именно: картошку 15 кг, лук 5 кг, макароны, алкоголь, сигареты и другие продукты. 21.12.2019г. примерно в 14.00 часов он также находился в магазине. В это время ФИО2 вместе с женой зашли в магазин. ФИО2 сказал, что хочет отдать долг за взятые им продукты питания в магазине. После чего он достал из кармана куртки денежные средства, среди которых он увидел купюры достоинством 5000 рублей в количестве 3 штук. ФИО2 подал ему одну купюру достоинством 5000 рублей, чтобы погасить долг в магазине, а на остальные деньги он купил продукты питания, новогодние игрушки, алкоголь и сигареты. По поведению, речи и запаху было понятно, что ФИО2 сильно пьян. Расплатившись, семья К-вых покинула магазин. 09.01.2020г. от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 совершил кражу денег, но в какой сумме и у кого, ему не известно. Купюру в размере 5000 рублей, которой расплатился с ним ФИО2, он в учетную тетрадь не записывал, а положил ее в кассу, и впоследствии расплатился ею и другими купюрами с поставщиками за товар, с кем именно теперь уже не знает.

Показаниями свидетеля ФИО7 №7, данными в ходе предварительного расследования (т.1л.д.97-99), согласно которым она работает продавцом в магазине ООО «Заря» по пер. Солнечный 7, х. Каменная Балка, Орловского района, Ростовской области. В июне 2018 года до обеда она находилась на работе в магазине. В это время в магазин пришел ФИО2, и взял у них в долг продукты питания на сумму 1200 рублей. После этого ФИО2 долго не возвращал долг, хотя она ему об этом постоянно напоминала. ФИО2 постоянно говорил, что вернет долг как только будут деньги. 21.12.2019г. примерно в 15.00 часов она находилась на работе в магазине ООО «Заря». В это время в магазин вошли ФИО2 и его жена ФИО16 По поведению и речи было понятно, что ФИО2 был сильно пьян, так как он чуть не завалил стеллажи в помещении магазина. Она спросила у него, принес ли он долг. ФИО2 сказал, что хочет вернуть долг в сумме 1200 рублей и долг его жены в сумме 400 рублей. После чего он достал из кармана куртки деньги и подал ей одну купюру достоинством 5000 рублей. Она вычеркнула из книги их долги. После этого они стали покупать продукты питания, алкоголь, сигареты, игрушку - машину. Данную купюру 5000 рублей, которой расплатился ФИО2, она не записывала в учетную тетрадь, а положила ее в общую кассу, и в последствии расплатились ею и другими деньгами с поставщиками за товар, но с кем именно теперь не помнит. 30.12.2019г. от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО2 совершил кражу денег, но какое количество денег он украл, и у кого именно, она не знает.

Показаниями свидетеля ФИО7 №8, данными в ходе предварительного расследования (т.1л.д. 219-221), согласно которым, в настоящее время она работает контролером-кассиром в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис-161» по ул. Ленина 223 стр.5, п. Орловский, Орловского района, Ростовской области. 21.12.2019г. в 09 часов она пришла на работу, и заступила работать на кассу. Весь день она находилась на рабочем месте и обслуживала покупателей. Потом примерно в 19 часов 40 минут она увидела, что в магазин зашли мужчина и женщина, которых лично она не знает, но ранее они часто у них приобретали товар. Она сразу обратила внимание, что мужчина сильно пьян, это было понятно по его поведению, шаткая походка и развязная речь. С ним была женщина, но она была в трезвом состоянии, постоянно успокаивала мужчину. Мужчина был на вид лет 35-36, внешне похож на цыгана или нерусской национальности, а женщина на вид была старше мужчины, со светлыми волосами, по ее мнению, русской национальности. Они взяли тележку, и пошли по торговому залу приобретать продукты. По залу они ходили примерно около 15-20 минут, после чего подошли к ее кассе и стали в очередь. Когда подошла их очередь расплачиваться за приобретенные продукты, то они стали выкладывать из корзины продукты питания, спиртное, сладости, товары бытовой химии. Мужчина стал хвастаться, что он получил зарплату в размере 45000 рублей и купил машину за 15000 рублей, хотя об этом у него никто не спрашивал. Все это время женщина, которая была с мужчиной, молчала и успокаивала его. Когда она пробила весь товар, который они купли, то сумма вышла в размере примерно 4500 рублей. Расплачивался мужчина. Он достал из заднего кармана джинсов пачку денег. В этот момент она увидела, что купюры были достоинством по 5000 рублей примерно на вид штук 8, купюра достоинством 1000 рублей, 500 рублей, но их количество она не помнит. Мужчина подал ей одну купюру достоинством 5000 рублей, которую она не записала в учетную тетрадь по причине занятости. Она дала сдачу мужчине 500, они с женщиной вышли. Потом через пару минут они снова вернулись в магазин и докупили бытовую химию. Когда они снова пришли на кассу, то расплачивался так же мужчина купюрой достоинством 5000 рублей. В этот раз они приобрели товара примерно на сумму 1000 рублей. Она так же взяла купюру у мужчины, не записала ее в учетную тетрадь так же по причине занятости, была большая очередь. 11.01.2020г. в обед к ней домой приехали сотрудники полиции и сообщили ей, что мужчина, который в пьяном виде 21.12.2019г. расплачивался за приобретенный товар в магазине «Светофор» двумя купюрами достоинством 5000 рублей, ФИО2, а деньги, которыми он расплачивался в магазине, были ворованные, где и у кого он похитил эти деньги, ей не сказали.

Показаниями свидетеля ФИО7 №9, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 222-224), согласно которым он в настоящее время нигде не работает. ФИО2 знает примерно с 2018 года, так как иногда нанимает его для различных работ по хозяйству, и платит ему за это деньги. Так 21.12.2019г. утром он решил съездить за дровами в лесополосу. В 08.00 часов позвонил ФИО2, и предложил поехать с ним. Тот согласился и они вместе на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ-2121 белого цвета поехали собирать сушняк. Когда они возвращались с лесополосы, то в разговоре он сказал, что надо отремонтировать на машине сход-развал, но на это нет денег. ФИО2 был в нетрезвом состоянии, пояснив, что всю ночь употреблял спиртные напитки, но с кем не сказал. Он сказал, что на ремонт машины ему нужно примерно 3000 рублей с затратами на бензин. ФИО2 сказал, что может занять ему 3000 рублей, при этом разрешил долг вернуть дровами. После чего они заехали к нему домой, отцепили прицеп с дровами и поехали домой к ФИО2 в 

<

адрес>. Примерно в 10.00 часов 21.12.2019г. они подъехали к дому ФИО2, его жена вынесла ему деньги в сумме 5000 рублей. Данную купюру ФИО2 все время держал в руках. После этого они поехали с ФИО2 в г. Пролетарск, Ростовской области, на СТО, чтобы отремонтировать его машину. По дороге примерно в 10 часов 10 минут 21.12.2019г. они заехали по просьбе ФИО2 в магазин «7–я Маркет» по адресу: пер. Центральный 2-е, х. Каменная Балка, Орловского района. ФИО2 зашел в магазин и купил там сигареты, бутылку пива, жвачку. ФИО2 вышел из магазина с покупками, в руках держал сдачу, полученную за 5000 купюру. По пути ФИО2 заправил его машину на сумму 1000 рублей, на СТО заплатил за ремонт 800 рублей, на обратном пути он снова заправил его машину на сумму 1200 рублей. В общей сумме он остался должен ФИО2 3000 рублей. Он спросил у ФИО2, откуда у него такие деньги, тот сказал, что выиграл на ставках за футбол через интернет по своему телефону 

<

***> рублей. О том, что ФИО2 совершил кражу денег у ФИО10 №1, он узнал от сотрудников полиции, но какую сумму денег тот украл, он не знает. Позже сам ФИО2 ему сообщил, что совершил кражу денег у ФИО10 №1 в размере 50000 рублей.

Показаниями свидетеля ФИО7 №2, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.225-227), согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> с мамой ФИО7 №10, ее мужем ФИО2, братом ФИО7 №1, бабушкой ФИО3, ее сыном ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 ей ни кем не доводится. Отношения у нее с ним нормальные, когда он не пьет. ФИО2 ей в воспитании ребенка не помогает, но мать всегда оказывает помощь. 20.12.2019 года примерно в 18.00 часов она пришла домой, в это время домой пришел ФИО2 в сильном алкогольном опьянении. Он сказал, что был в гостях у ФИО10 №1, там употреблял спиртные напитки. Она стала собираться на комиссию ПДН в п. Орловский, которая должна была состояться 21.12.2019г. Поэтому попросила у мамы деньги для поездки. Мама обратилась к ФИО2 с просьбой дать ей деньги. ФИО2 в ее присутствии достал из кармана джинсов одну купюру достоинством 5000 рублей и отдал ей. Больше у него денег она не видела. Она спросила у ФИО2, откуда у него такая сумма денег. Он ответил, что какая ей разница. Данные деньги она потратила на нужды ребенка в п. Орловский, Орловского района. В этот же день ФИО2 и мама поехали в п. Орловский, Орловского района в магазин и купили там продукты питания, спиртные напитки, товары бытовой химии. Так же 21.12.2019г. ФИО2 принес для ее ребенка игрушку - машинку, которая в настоящее время уже сломалась, они ее выбросили на свалку. Позже от ФИО10 №1 ей стало известно, что ФИО2 совершил у него кражу денег, но какую сумму не сказал.

Показаниями свидетеля ФИО7 №1, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 228-230), согласно которым он фактически проживает по адресу 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО7 №10, сестрой ФИО7 №2, у которой имеется малолетний ребенок ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой ФИО3 и отчимом ФИО2. Отношения у него с ФИО2 нормальные. Он иногда ему дает деньги на продукты питания и вещи. ФИО2 живет с его матерью примерно с 2016 года, он нигде официально не работает, проживает за счет случайных заработков, ему известно, что ранее он неоднократно судим. 20 декабря 2019 года он находился в п. Орловский в ПУ-98 на учебе. Вечером примерно в 19.00 часов ему позвонила мать, которая сообщила, что домой пришел отчим ФИО2 от ФИО10 №1, и стал хвастаться, что у ФИО10 №1 похитил денежные средства в сумме 55000 рублей. Все деньги были номиналом 5000 рублей. В разговоре мать сказала, что отчим хвастался, что он напоил ФИО10 №1, и, воспользовавшись, что тот пьян, похитил деньги. 21.12.2019 года примерно в 18 часов 30 минут он находился в п. Орловский, ему позвонила мать и сказала, чтобы он подошел в центр п. Орловского к магазину «Бум». Когда он подошел к данному магазину, увидел свою маму и отчима ФИО2, они приехали на такси. Поговорили, и в процессе разговора ФИО2 достал из кармана брюк пачку денег достоинством 5000 рублей, показал ему их. Он спросил у ФИО2, откуда у него такая сумма денег. ФИО2 ответил, что 20.12.2019г. украл их у ФИО10 №1, с которым перед этим употреблял спиртные напитки. После этого ФИО2 свернул деньги и убрал в карман. Он дал ему 1200 рублей, 1000 рублей одной купюрой и две купюры по 100 рублей. После этого они на такси уехали, как он понял со слов мамы, они поехали по магазинам за продуктами. После чего примерно в 21 час 30 минут 21.12.2019г. он, находясь в общежитии, позвонил маме узнать, купили ли они продукты. Она сказала, что они заезжали в магазин «Светофор» в п. Орловский, где купили различные продукты питания, на какую сумму точно не помнит. Его мать ФИО7 №10 говорила ему, что деньги ее муж ФИО2 похитил у ФИО10 №1. Также она ему сказала, что они с отчимом отдали долги в разные магазины, на какую сумму и в какие магазины, она не говорила. Когда он приехал перед новогодними праздниками домой, то увидел, что холодильник был наполнен различными продуктами питания, в том числе были дорогие колбасы, мясо, спиртные напитки, вино, водка. Так как в семье никто не работает, то ранее у них не было такого количества продуктов питания. Мама сказала, что все это было куплено на деньги, которые ФИО2 похитил у ФИО10 №1

Вина ФИО16 также подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО10 №1 (т. 1 л.д.6), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>, который 20.12.2019 примерно с 18.00 до 22.00 часов, находясь в его домовладении, совместно со своей супругой ФИО7 №10, тайно похитил денежные средства в сумме 55000 рублей купюрами по 5000 рублей каждая, чем причинил ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Осмотром места происшествия (т.1л.д.7-11), имевшего место 09.01.2020г. на территории домовладения ФИО10 №1 по адресу: 

<

адрес>. Осмотр производился с разрешения и участием ФИО10 №1 На территории домовладения расположены жилой дом и хозяйственные постройки. В ходе осмотра присутствующий ФИО10 №1 указал на место в кухне дома, при этом пояснил, что в данном месте на диване лежал его кошелек-портмоне черного цвета из кожзаменителя, в котором он хранил принадлежащие ему денежные средства в размере 55000 рублей купюрами достоинством 5000 рублей каждая, пропажу которых, со слов ФИО10 №1, он обнаружил в 07 часов 15 минут 21.12.2019 г.

Фототаблицей (т. 1 л.д.12-18) к протоколу осмотра места происшествия от 09.01.2020.

Протоколом выемки от 17.01.2020г. (т. 1 л.д.102-103), согласно которого у специалиста тылового обеспечения ОМВД России по Орловскому району изъят кошелек-портмоне черного цвета из кожзаменителя, который был изъят в доме ФИО10 №1, в ходе осмотра места происшествия от 09.01.2020 года по адресу: 

<

адрес>, из которого ФИО2 похитил деньги в сумме 55000 рублей. 

Фототаблицей (т. 1 л.д. 104) к указанному протоколу выемки от 17.01.2020г.

Протоколом осмотра предметов (т.1л.д.105-106), имевшего место 17.01.2020г. в каб. № 7 СО ОМВД России по Орловскому району по адресу: п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, пер. Февральский, 82, в ходе которого осмотрен кошелек-портмоне черного цвета из кожзаменителя, не упаковывался и был передан на хранение собственнику под сохранную расписку потерпевшему ФИО10 №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>.

Фототаблицей (т.1л.д.107-109) к протоколу осмотра предметов от 17.01.2020г. 

Протоколом выемки от 25.01.2020г. (т. 2 л.д.3-4), согласно которому у свидетеля ФИО7 №5 изъята тетрадь учета купюр достоинством 5000 рублей, подтверждающая факт расплаты ФИО2 за товар в магазине «7-я Маркет» купюрами достоинством 5000 рублей, похищенных им у ФИО10 №1

Фототаблицей (т. 2 л.д. 5-7) к протоколу выемки от 25.01.2020.

Протоколом осмотра предметов (т.2 л.д.8-10), имевшего место 25.01.2020г. в помещении торгового зала магазина «7-я Маркет», по адресу: пер. Центральный 2-е, 

<

адрес>, в ходе которого осмотрена тетрадь учета купюр достоинством 5000 рублей, которая не упаковывалась и была передана на хранение под сохранную расписку свидетелю ФИО7 №5, проживающей по адресу: пер. Степной, 

<

адрес>.

Фототаблицей (т.2л.д.11-13) к указанному протоколу осмотра предметов от 25.01.2020г. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на преступления небольшой тяжести.

Судом с учетом личности подсудимого, не усматривается оснований, для применения ст. 53. 1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

ФИО2 является гражданином Российской Федерации, по месту жительства характеризуется отрицательно, у врача психиатра на учете не состоит, у врача нарколога на учете состоит (т.1л.д.197,195).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

№237 от 21.01.2020г. (т.1 л.д.138-140), согласно которого следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. Он выявляет в настоящее время, и выявлял ранее признаки "синдрома зависимости от алкоголя средней стадии" (F 10.2 - МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза об употреблении алкоголя с формированием клинических признаков алкоголизма у подэкспертного, психофизической зависимости, высокой толерантности к алкоголю, утратой контроля при употреблении. Данный диагноз подтверждается и результатами настоящего обследования, выявившими сужение круга интересов, поверхностность и примитивность некоторых суждений, конкретность мышления, ограниченность круга интересов. Однако, имеющиеся у ФИО2 нарушения со стороны психики выражены не столь значительно, в период инкриминируемого ему деяния, когда он находился в состоянии простого алкогольного опьянения, не сопровождались и не сопровождаются в настоящее время болезненными нарушениями восприятия, мышления, критики, какой-либо психотической симптоматикой, и не лишали ФИО2 в период инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в настоящее время также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства с опасностью для лица им страдающего или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, решается в отношении категории подэкспертных, попадающих под действие ст. ст. 21,22,81,97 УК РФ.

Согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 8 от 20.01.2020 (т.1 л.д. 133), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает алкоголизмом, нуждается в принудительном лечении, лечение не противопоказано. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, является признание вины и частичное возмещение ущерба (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

В силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного.

Исходя из фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, следует признать отягчающим обстоятельством совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения. 

Так же отягчающим обстоятельством в действиях ФИО2 следует признать рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено статьей, не имеется, суд также не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку применение данных норм закона не будет соответствовать принципу справедливости наказания.

Оценивая все указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу, что для исправления ФИО2 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы следует исчислять с 25.05.2020 года.

Гражданский иск ФИО10 №1 с учетом выплаченных 1500 рублей подлежит удовлетворению в сумме 53500 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317, 389 3, 389 4 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы без ограничения свободы в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с 25 мая 2020 года. 

Вещественное доказательство: 

-кошелек-портмоне черного цвета из кожзаменителя считать переданным ФИО10 №1; 

-тетрадь учета купюр достоинством 5000 рублей считать переданной ФИО7 №5.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ФИО10 №1 53500 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Орловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий